
Saúde inicia Campanha de  

Vacinação contra Gripe 

Prorrogado Vencimento da Cota 
Única e 1º Parcela - IPTU 

PÁG 3 PÁG 10 PÁG 09 

PÁG 12 PÁG 13 

Projeto Índio nas Escolas Programa Segundo tempo  

apresenta bons resultados 

Ações de prevenção contra Síndrome 

Mão-Pé-Boca. PÁG 09 

Programa incentiva coleta de óleo de 

cozinha. PÁG 13 

Roteiro Turístico Caminho das Hortas e Capelas. PÁG 10 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

IONE MARIA FLORENZANO GIMENEZ 

 

ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

 

OBRAS E SERVIÇOS: 

ROGÉRIO MATTOS 

 

DESENVOLVIMENTO URBANO:  

JOSÉ ANTONIO KNITTEL 

 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

 

SAÚDE: 

FERNANDO RODARTE 

 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Presidente 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J. D NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

——————————————————— 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

JORNALISTA RESPONSÁVEL: 

MARCELA RODRIGUES  

MTB 0070717 / SP 

 

 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 
 

 

DIAGRAMAÇÃO: 

ELIDAM PALUGAN 
 

————————————————— 

 

LEIS 

 

————————————————— 
LEI 2170 

DE 19 DE ABRIL DE 2018 
 ““Autoriza o Executivo Municipal de Araçoi-
aba da Serra a abrir crédito adicional suple-

mentar e dá outras providências” 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
faz saber que a Câmara Municipal de Ara-
çoiaba da Serra aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte lei:  
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal auto-
rizado a abrir, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.020.000,00 ( Hum milhão 
e vinte mil reais), nas seguintes dotações 
do orçamento vigente, abaixo especificado: 

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo 
anterior será coberto com anulação parcial 
da seguinte dotação do orçamento vigente 
abaixo especificado: 

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrario. 
 DIRLEI SALAS ORTEGA  

PREFEITO MUNICIPAL  
——————————————————— 

LEI 2171 
DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 “Autoriza o Executivo Municipal de Araçoi-
aba da Serra a abrir crédito adicional suple-

mentar e dá outras providências” 
 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
faz saber que a Câmara Municipal de Ara-
çoiaba da Serra aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte lei: 
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal auto-
rizado a abrir crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 863.000,00 (oitocentos e 
sessenta e três mil reais) nas seguintes 
dotações do orçamento vigente abaixo 
especificado. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo 
anterior será coberto com anulação parcial 
das seguintes dotações do orçamento vi-
gente abaixo especificado: 

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrario. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
LEI 2172 

DE 19 DE ABRIL DE 2018 
 “Autoriza o Executivo Municipal de Araçoi-
aba da Serra a abrir crédito adicional espe-

cial e dá outras providências” 
 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
faz saber que a Câmara Municipal de Ara-
çoiaba da Serra aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte lei: 
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal auto-
rizado a abrir, crédito adicional especial no 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

missão permanente de Licitação da Câma-
ra Municipal de Araçoiaba da Serra, para o 

exercício das funções estabelecidas no 
artigo 6º, inciso XVII da Lei Federal nº 

8666/93 e suas alterações (atividades co-
mo membro titular da Comissão Permanen-
te de Licitação e Pregão) instituída pela Lei 
Complementar nº 198 de 22 de fevereiro de 

2013 e dá outras providências” 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, faço saber que a Câmara de Araçoi-
aba da Serra, aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte lei:  
Art. 1º - O valor da gratificação de R$ 
260,29 (Duzentos e Sessenta reais e vinte 
e nove centavos), previsto no artigo 5º e 
artigo 6º da Lei Complementar nº 198 de 
22 de fevereiro de 20113 (reajustado pela 
Lei Complementar nº 227 de 2014, pela Lei 
Complementar nº 260 de 2017, fica reajus-
tado em 4,00% (quatro por cento).  
Art. 2º - As despesas decorrentes da pre-
sente, correrão por conta de dotação orça-
mentária prevista, suplementadas se ne-
cessário.  
Art. 3º - Esta Lei Complementar entrará em 
vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2018. 

————————————————— 

 

DECRETO 

 

————————————————— 
DECRETO Nº 1882 

DE 23 DE ABRIL DE 2018 
“Regulamenta a prorrogação da data de 

vencimento da cota única e primeira parce-
la do IPTU do ano de 2018”. 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito do 
Município de Araçoiaba da Serra, no uso 
de suas atribuições legais. Considerando 
que o vencimento da cota única e da pri-
meira parcela do IPTU de 2018 estava 
previsto para dia 20 de Abril de 2018; Con-
siderando que até a presente data não 
houve entrega de todos os carnes de IPTU 
para os contribuintes. 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica prorrogado o vencimento da 
cota única e da primeira parcela do IPTU 
do ano de 2018 para o dia 30 de Abril de 
2018.  
Art. 2º - Considerando que no dia 30 de 
Abril de 2018 foi decretado ponto facultati-
vo, e que não há mais serviço de caixa no 
Paço Municipal, os Munícipes poderão 
imprimir segunda via do carne e cota única, 
através do site www. aracoiaba.sp.gov.br: 
SERVIÇOS – CIDADÃO-SERVIÇOS AO 
CONTRIBUINTE – IMOBILIRIO: INSERIR 
CÓDIGO CADASTRO IMÓVEL.  
Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

————————————————— 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

————————————————— 
EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO 
JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 
Nº 082/2018. CONTRATADO: MARIA 
NEUSA DE MORAES LEITE. CPF: 
071.967.058-66. OBJETO: Termo de Per-
missão de Uso a Titulo Precário de Bem  

Publico, Conforme Decreto 1803/2017 
“Permitente, sendo proprietário do Terminal 
Rodoviário, na Rua Pedro Nolasco Vieira, 
nº 400, Bairro Centro, Araçoiaba da Serra/
SP, CEP 18190-000, permite a segunda 
aqui chamada PERMISSIONÁRIA, a utili-
zação dos Boxes Guichê, nº 01 e 02, para 
funcionamento de Lanchonete, mediante 
as clausúlas e condições estipulados. VI-
GENCIA: 06 meses. DATA: 14/03/2018. 
VALOR: R$ 1.200,00. BASE LEGAL: -. 
CONTRATO Nº 088/2018. CONTRATADO: 
SM SISTEMAS DE GERENCIAMENTO 
LTDA ME. CNPJ: 17.401.335/0001-14. 
OBJETO: Licença de uso de programas ou 
sistemas informatizados de contabilidade 
publica integrada, sistema integrado de 
pessoal (folha de pagamento), suporte 
técnico, arrecadação (ISS/IPTU/ITBI/
TAXAS), Saúde, Secretaria/Protocolo, 
Ensino e Guarda Civil Municipal, que aten-
dam a AUDESP, incluindo-se os serviços 
de migração de dados, implantação, treina-
mento de pessoal do quadro do Município 
e suporte técnico, conforme Memorial Des-
critivo constante do Edital. VIGENCIA: 12 
meses. DATA: 11/04/2018. VALOR: R$ 
5.000,00. BASE LEGAL: PREGÃO PRE-
SENCIAL 042/2017 -.  CONTRATO Nº 
089/2018. CONTRATADO: ANTONIO 
CARLOS FERRAZ 12298901813. CNPJ: 
26.958.647/0001-14. OBJETO: Prestação 
de Serviços de Plantio e Manutenção de 
Arborização Viária Urbana e Refloresta-
mento, nos locais estabelecidos pela Se-
cretaria de Desenvolvimento. VIGENCIA: 
60 dias. DATA: 11/04/2018. VALOR: R$ 
4.000,00. BASE LEGAL: Pregão Presencial 
089/2018.  CONTRATO Nº 086/2018. 
CONTRATADO: SIGMATEK ELETRONICA 
E INSTRUMENTOS DE PRECISÃO LTDA. 
CNPJ: 00.243.554/0001-10. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em 
Licença de Assistência Remota do Conjun-
to Radiológico Modelo HF500 M nº 
V5DAEY140. VIGENCIA: 12 meses. DATA: 
12/04/2018. VALOR: R$ 3.750,00. BASE 
LEGAL: -.  CONTRATO Nº 091/2018. 
CONTRATADO: JURANDIR ANTUNERS 
PINTO. CPF: 038.343.108-59. OBJETO: 
Locação do Imóvel situado na Rua Antônio 
Antero de Oliveira, nº 19, Centro, Araçoia-
ba da Serra/SP, para instalação da Fisite-
rapia. VIGENCIA: 12 meses. DATA: 
12/04/2018. VALOR: R$ 18.000,00. BASE 
LEGAL: Dispensa 020/2018.  CONTRATO 
Nº 092/2018. CONTRATADO: GOMAQ 
MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
CNPJ: 61.457.941/0001-43. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em 
Locação de impressoras e multifuncionais, 
novas, sem uso, não recondicionadas e em 
linha de produção, incluindo manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento 
de todas as peças, partes e componentes 
necessários, bem como de todos os supri-
mentos (toner) e materiais de consumo, 
exceto papel, conforme termo de referência 
contida no Anexo I. VIGENCIA: 12 (doze) 
meses. DATA: 17/04/2018. VALOR: R$ 
170.000,40. BASE LEGAL: Pregão Presen-
cial 002/2018. TERMO ADITIVO - CON-
TRATO Nº 086/2017. CONTRATADA: 
OBRAGEN ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. CNPJ: 01.817.838/0001-35. 
OBJETO: Contratação de empresa especi-
alizada para execução da Pavimentação do 
bairro Caminhos de San Conrado - Área 
total de pavimentação 6.657,87m²– Araçoi-
aba da Serra/SP, conforme anexos. VI-
GÊNCIA: ADITAMENTO DE VALOR. VA-
LOR ADITADO: R$ 40.102,54 (9,03%). 
DATA: 13/04/2018. BASE: Tomada de 
Preços 005/2017. 

valor de R$ 51.600,00 ( Cinquenta e um mil 
e seiscentos reais), para subvencionar à 
Fundação de Apoio Institucional do Desen-
volvimento Científico e Tecnológico, inscri-
to no CNPJ sob o nº 66.991.647/0001-30, 
objetivando o estabelecimento de relações 
estáveis entre a FAI-Ufscar e o Município 
de Araçoiaba da Serra, em caráter não 
exclusivo, que propiciem o desenvolvimen-
to de cooperação interinstitucional escola-
universidade e a congregação de esforços 
para a realização do Projeto de Extensão 
“Núcleo de Desenvolvimento Científico
(NDC) – Araçoiaba da Serra” em escolas 
da rede municipal de ensino, conforme 
dotação abaixo: 

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo 
anterior será coberto com anulação parcial 
da seguinte dotação do orçamento vigente 
abaixo especificado: 
 

Artigo 3º - Fica o Executivo Municipal auto-
rizado a incluir o crédito especial acima no 
Plano Plurianual 2018/2021, Lei Municipal 
nº 2.135/2017, bem como da LDO/2018, 
Lei Municipal nº 2.136/2017.  
Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrario. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

————————————————— 

 

LEI COMPLEMENTAR 

 

————————————————— 
LEI COMPLEMENTAR Nº 287 

DE 19 DE ABRIL DE 2018 
“Dispõe sobre o reajuste do valor da gratifi-

cação do Controlador Interno, instituída 
pela Lei Complementar nº 239 de 29 de 
abril de 2014, e dá outras providências” 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, faço saber que a Câmara de Araçoi-
aba da Serra, aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte lei:  
Art. 1º - O valor da gratificação de R$ 
243,77 (Duzentos e Quarenta e Três reais 
e setenta e sete centavos), previsto no 
parágrafo 2º, do artigo 28º da Lei Comple-
mentar 247 de 2015; pela Lei Complemen-
tar nº 253 de 2016 e pela Lei Complemen-
tar nº 261 de 2017, fica reajustado em 
4,00% (quatro por cento).  
Art. 2º - As despesas decorrentes da pre-
sente, correrão por conta de dotação orça-
mentária prevista, suplementadas se ne-
cessário.  
Art. 3º - Esta Lei Complementar entrará em 
vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2018, revogadas as disposições em contrá-
rio. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
LEI COMPLEMENTAR Nº 288 

DE 19 DE ABRIL DE 2018 
“Dispõe sobre o reajuste da gratificação 

pela efetiva participação em órgão de deli-
beração coletiva, aos integrantes da Co-



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

———————————————————————————————————————————————————————— 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

———————————————————————————————————————————————————————— 

PORTARIA Nº170/2018 
24 de Abril de 2018. 

“Dispõe sobre a homologação parcial final do 
Concurso Público CPPMAS 001/2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito do Muni-
cípio de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
1º - HOMOLOGAR o resultado final do Con-
curso Público CPPMAS 001/2018, em con-
formidade com o Edital de Abertura de Inscri-
ções publicado na imprensa oficial do Municí-
pio em 20/01/2018, no Diário Oficial do Esta-
do no dia 20/01/2018, e classificação Final 
publicado no site oficial do Município-
www.aracoiaba.sp.gov.br em 13/04/2018, 
Diário Oficial do Estado e Jornal Cruzeiro do 
Sul dia 14/04/2018, para o provimento dos 
cargos públicos de  402 - Técnico em Gesso; 
403 - Técnico em Raio-X; 404 – Topógra-
fo;501 - Agente de Desenvolvimento Infan-
til;502 – Advogado; 503 – Dentista; 504 - 
Enfermeiro Plantonista; 505 - Engenheiro 
(civil); 701 - Médico Cardiologista; 702 - Mé-
dico Clínico Geral; 703 - Médico Dermatolo-
gista; 704 - Médico Endocrinologista; 705 - 
Médico Geriatra; 706 - Médico Ginecologista; 
707 - Médico Neurologista; 708 - Médico 
Ortopedista; 709 - Médico Pediatra; 710 - 
Médico Psiquiatra e 711 - Médico do Traba-
lho, conforme segue: 
402- TÉCNICO EM GESSO:  
1° FABIANO CORREIA DE AQUINO,2° 

PRISCILA ALESSSANDRA FAVORETTO 
ROLIM, 3° MARCELO MESSIAS,4° RAFAEL 
PELAGALLI BOSSO,5° KAUANA CANOVE-
LE CRUZ,6° ANTONIO TOSHIO SATO,7°
ELIANA DA SILVA SALES,8° DAINE SOU-
SA,9° MARCELO DO AMARAL,10° SABRI-
NA LETICIA RODRIGUES VENANCIO SOA-
RES. 
403-TÉCNICO EM RAIO-X: 
1° JOAO CARLOS DOMINGUES JUNIOR,2° 
ISRAEL CARLOS DE OLIVEIRA,3° FRAN-
CISCO DAS CHAGAS RIBEIRO DE ALEN-
CAR,4°ANDRE SANTOS DA SILVA,5°
FLAVIA APARECIDA CASEMIRO RODRI-
GUES,6°DIEGO SIQUEIRA MACHADO,7° 
FLAVIO HUMBERTO ALVES,8° EDUARDO 
HENRIQUE GONCALVES PENA,9° DEIVID 
LUIS ALVES CONCEICAO DE ANDRA-
DE,10° DIONES JOSE DIAS,11° FERNAN-
DA DOS REIS,12° AUDALIO FERREIRA 
BRANCO JUNIOR,13° ADRIANA ALVES 
OLIVEIRA,14° CARLOS RODRIGO SELLA 
DOS SANTOS,15° ELIEZER ADRIANO SO-
ARES,16° RENATA CHIZOLINI,17° EDUAR-
DO ARAUJO DOS REIS,18°MARCELO CA-
MARGO DA SILVA,19° MARCIO ROBERTO 
DOS SANTOS,20°  VINICIUS DUARTE RA-
MOS,21° ERIC RODRIGUES RIBEIRO,22° 
GABRIELA ANTUNES GALVAO,23° VERO-
NICA GARCIA DA SILVA,24° CINTHIA THE-
ODORO DOS SANTOS PEREIRA,25° LINA-
RA LEME RIBEIRO,26° VITOR GUSTAVO 
BARBETA FERNANDES,27° MAGDIELLY 

CRISTINY APARECIDA SQUARZINI DE 
OLIVEIRA,28° ANTONIO DE BRITO OR-
MUNDO,29° APARECIDO PEREIRA DA 
SILVA,30° JAEL ROSANA PLATE,31° GIO-
VANA MARQUETTI DE LIMA,32° MARCIO 
DOS SANTOS CANDIDO,33° ARETUZA 
RIBEIRO IANACONI DE OLIVEIRA,34° 
BRUNA MENDES DE OLIVEIRA,35° JOSI-
MAR BUENO,36° RAFAEL RODRIGUES 
MOREIRA PEDROSO,37° LETICIA BENTO 
DA SILVA,38° MAURICIO MARCELO GUI-
DETTI DA SILVA,39° JANAINA FERNAN-
DES VIEIRA GONCALO,40° DEBORAH 
PINTO ANTONELLI,41° ALBERTO LOPES 
DE OLIVEIRA BEN LULU,42° RENATO AN-
DRE FRANCO D IMPERIO,43° FABIOLA 
ROGERIA PEDROSO BRANDAO,44° ILEI 
CORREIA GERTRUDES,45° CAMILA CRIS-
TINA DE BARROS RODRIGUES,46° SHIR-
LEY DA SILVA CORREIA,47° MARCOS 
VINICIUS MAGNUSSON,48° MILENA GU-
TIERRES MOLLETA,49° ROSEANA ALVES 
DE LIMA CARVALHO,50° DAIENI CRISTINA 
PIETROBOM CARRIEL,51° ALAISE APARE-
CIDA DOS SANTOS,52° ALESSANDRA 
MILENA GERVASIO ROSA DE LIMA,53° 
MARCIA BASTOS,54° MUCIO MARTINS 
COSTA,55° ADALBERTO CAETANO DA 
SILVA,56° ANA PAULA DE SOUZA FER-
NANDES,57° JOSIAS FLORENCIO GOMES 
DE ALMEIDA,58° DENIS EDUARDO MAR-
TINS,59° JOAO LUIS DA SILVEIRA WAG-
NER,60° ROSEANE BARBOSA FERREI-

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

LA APARECIDA MARTINS,69° ROSA 
MARIA CORDOBA GONCALVES,70° LU-
CIA HELENA DE BRITO AMBAR,71° ELIA-
NA  CALATRAVA ZOCCA,72° ANA LUCIA 
VIEIRA DA COSTA DE MORAIS,73° SUE-
LI APARECIDA DE CAMARGO,74° MARI-
SA RANULFO DA SILVEIRA,75° SANDRA 
REGINA DA SILVA PRADO,76° ADRIANA 
APARECIDA DA SILVA,77° JULIANA RO-
CHA SORRENTINO,78° ERICA CRISTINA 
SILVA,79° MARGARETH RIBAS DE MOU-
RA,80° LUCIA ELAINE DE ASSIS RUIVO 
FARIA,81° ELISANGELA APARECIDA 
FONSECA,82° VANDERLEIA DE FATIMA 
VICENCIO BRITO,83° TATIANA MOURA 
MOLINA,84° CASSIA GOMES PROEN-
CA,85° MARCELA APARECIDA GOUVEA 
ARAUJO,86° ELISANGELA RIBEIRO DE 
ALBUQUERQUE UIEHARA,87° PATRICIA 
ROCHA UMBELINO,88° SILVANA QUEI-
ROZ CASTANHO,89° SILMARA DOS 
SANTOS,90° LUANA EZIDIO ANTU-
NES,91° ELIANE FRANCIELE RODRI-
GUES DE GODOI LIMA,92° GLEICIELY 
CRISTINA RODRIGUES RIBEIRO DA 
SILVA,93° JAINE RODRIGUES DA SIL-
VA,94° ANA CLAUDIA D' ALMEIDA,95° 
RENATA RODRIGUES FERREIRA,96° 
JULIA GERALDI RANDO,97° SELMA DE 
CARVALHO ANDRADE,98° DEBORA 
CRISTINA DA SILVA FLAVIANO,99° RO-
SEMEIRE MARTINS FERREIRA,100° 
MARLENE SUELI CARRASCHI DE SOU-
ZA,101° ANA LUCIA MIRANDA DE OLI-
VEIRAA,102° ROSEMEIRE RIBEIRO,103° 
SILVANA MARINS RAMOS SEBASTI-
AO,104° ANDERSON ALESSANDRO DE 
ALMEIDA,105° LEILA APARECIDA DE 
LIMA,106° VANIA APARECIDA VIEIRA 
RAMALHO,107° IRIA ANTUNES PROEN-
CA,108° SHEILA APARECIDA TEODO-
RO,109° LUCIANA DE FATIMA MEIRA 
CERQUEIRA,110° IVANILZA SILVA TE-
LES,111° CICERA MARIA FERREIRA 
DOS SANTOS MACHADO,112° ANA PAU-
LA GUIMARAES,113° DANIELA SOUZA 
SIQUEIRA,114° ANDREIA DAS NEVES 
SILVA,115° ELAINE CRISTINA SILVA 
MARTINS,116° MARCIASIQUEIRA DE 
ALMEIDA,117° LILIANE REGINA ROSA 
NARDINI,118° PRISCILA MACHADO GO-
MES CANDERA,119° KARINA RIBEI-
RO,120° PATRICIA SOUZA DA SILVA 
RIBEIRO,121° ANGELA CRISTINA RO-
DRIGUES PAULINO,122° ANA PAULA 
DOS SANTOS,123° LAUDICEIA CORREA 
DE FREITAS NASCIMENTO,124° OLIVIA 
DE CASSIA ALVES DE CAMPOS,125° 
FRANCISLAINE MOTA MARIANO,126° 
PAMELA DA SILVA OLIVEIRA,127° PAU-
LA FRANCINE MARTINS,128° JOSIANE 
TOMAZ FERRO,129° VANESSA DE OLI-
VEIRA MARTIN RAMOS,130° JESSICA 
APARECIDA MOREIRA,131° FRANCINE 
GARCIA DE ALMEIDA,132° PAMELA 
PRISCILA FERNANDES,133° MARIANA 
CIBELE DO AMARAL,134° GABRIELA 
SILVA FONSECA,135° ADRIANA PIRES 
RAMOS,136° MARCIA RAMOS GOMES 
SANCHES,137° KAREN ALESSANDRA 
RIBEIRO LOPES DOS SANTOS,138° GA-
BRIELE FERREIRA TANACOLI,139° MAR-
CELA STEFANI LOURENCO,140° ISABE-
LA ANTUNES DE LIMA,141° TAMIRES 
ROSA PEREIRA,142° VANELLY VIEIRA 
DO NASCIMENTO,143° AUDREY MARA 
DE MORAES SIQUEIRAQ,144° HELIA 
CAMPOS VALADARES FUKUI,145° EVA 
ROSA VIEIRA DIVER,146° ANDREA F 
FRIAS GOMES,147° MARIA PORFIRIO 
DE DEUS,148° MARCIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA CHIAVINI LOPES,149° MARTA 
ALVES CARRIEL PRESTES,150° ROSI-
NEIA DE FATIMA RIBEIRO,151° ROSELI 
MACHADO ROLIM,152° MARIA CRISTINA 
DE CAMPOS CLARO,153° ANA CLAUDIA 
WHITEHURST CANDIOTTO VIRILLO,154° 

RA,61° GRAZIELLE DE SOUZA SANTOS,62° 
CLAYTON PRESTES DOS SANTOS,63° 
JULIANE DE FATIMA AIRES,64°NAYARA 
CAROLINE ROSA,65° AMON LOPES DE 
SOUZA PEREZ,66° LAUREN ISABELA 
CLAUDIO DA SILVA, 67° GUSTAVO REIS 
MUNHOZ,68° ERIC VINICIUS DA COSTA DE 
LIMA,69° JONATAS DE CAMPOS,70° VERO-
NICA DA SILVA MELO DE OLIVEIRA,71° 
CRISTIANO FERREIRA DE SOUZA,72° 
CLAUDIA DOMINGUES QUIRINO,73° JA-
QUELINE ALVES DE DEUS,74° DANILO DE 
OLIVEIRA,75° KATELYN CRISTINA MORE-
NO,76° MARCELO MOLENA,77° NEILIANE 
DOS SANTOS,78° JAIR FELISBERTO DA 
SILVA JUNIOR,79° JULIA DEMARCH SI-
QUEIRA CAMPOS, 80°LEONARDO DE CAM-
POS RAMOS. 
404-TÓPOGRAFO: 
1° VINICIUS FERREIRA DE MORAIS,2° DA-
NIEL CASTRO DOS SANTOS,3° JHONATAN 
RAI DOS SANTOS VICENTE,4°CARLOS 
EDUARDO DA SILVA. 
501-AGENTE DE DESENVOLIMENTO IN-
FANTIL: 
1° MERIELE ZENAIDE PUCCETTI PIRES,2° 
LENNA NASCIMENTO BORGES,3° ANDRE-
SA APARECIDA COSTA DE CAMARGO,4° 
SONIA BOECIO MOTTA,5° FABIOLA CRIS-
TINA PADILHA VILELA DE CAMPOS,6° LU-
CIANA CAMARA FERREIRA XAVIER,7° EVA 
DARCIELI STRUGALA MARTINS,8° GISELE 
DE FATIMA FLORIANO CAMARGO,9° FABI-
ELLE APARECIDA FOLLMANN DAMASCE-
NO,10° MIRIAM DAYSE ALVES RIBEIRO DE 
ALBUQUERQUE,11° HELENA NUNES NA-
TALIO MARTINS SANTOS,12° LAIS DOS 
SANTOS DUARTE,13° SUELI APARECIDA 
FERREIRA DE LIMA,14° RUTE DE SOUSA 
CAMPOS,15° ADRIANA TEODORO CALDEI-
RA,16° DANIELA MERGULHAO DUARTE,17° 
DISLEY SOUZA CAMPOS,18° VIVIANE RO-
DRIGUES DE CAMPOS LIMA,19° JULHIANA 
DE OLIVEIRA SOUZA ROSA,20° DEIVIELY 
ZACHI PIMENTEL PINTO,21° JANAINA TE-
RESA DE OLIVEIRA,22° BRUNA FERREIRA 
DURAO SARTI,23° NATALIA PAOLA RIBEI-
RO ALVES BRAZ,24° GABRIELLA BESSA 
DE ANDRADE,25° STEFANY LIMA SATO,26° 
MARLY UNRUH DEL POCO,27° VILMA 
GONCALVES BORGES DE AMORIM,28° 
ANTONIA ELIZABETE PEREIRA OLIVEI-
RA,29° PATRICIA BRASOLIN GONCALVES 
DOS SANTOS,30° GILVANIA DE SOUZA,31° 
NELHA NEVES CAMPOS,32° KELI CRISTI-
NA ALVES DE SOUZA,33° RAQUEL TIEMI 
SUZUKI GUIMARAES,34° JOSIELLA BAR-
BOSA ANDRADE GONCALVES,35° LUCIA-
NA DA SILVA DOMINGUES,36° LEILA GON-
CALVES MOTA DE OLIVEIRA,37° DENISE 
AKEMI TAMAKI MATSUO,38° CARINA LUI-
SA RODRIGUES,39° CLEBER BARIVIE-
RA,40° CAMILA INACIO CAMPOS DOS SAN-
TOS,41° EDSON ANTUNES,42° INES APA-
RECIDA DA SILVA DIAS,43° SONIA MOTTA 
BEZERRA,44° DIANAPIRES DA SILVA,45° 
VANUZA CHAVES JEANMONOD,46° CLAU-
DIA JESUS D'HARO BANDEIRA,47° DEBO-
RA PEREIRA BAROCA OLIVEIRA,48° SAN-
DRA CRISTINA DA SILVA PINTO,49° CHAR-
LOTTE FERNANDA FISCHER,50° CAUANA 
BEATRIZ ARAUJO MEDEIROS,51° PATRI-
CIA DA SILVA GONCALVES DE MOURA,52° 
FABIANE PALMA BRANCO DE SOUZA,53° 
JOSELAINE APARECIDA QUIROGA CA-
MARGO,54° ALINE APARECIDA DA SIL-
VA,55° EVELINE BRAZ TURINI,56° PATRI-
CIA SILVA RODRIGUES,57° ANA CLAUDIA 
RODRIGUES DA COSTA GALVAO,58° MAI-
ARA ELIANE MASCHETO MOSCATELLI,59° 
PAULA LUCELIA SALGADO TOLEDO,60° 
DANILO MENDES DA SILVA,61° DIANDRA 
DE FATIMA MARQUES,62° FRANCINE RO-
DRIGUES NOVAES,63° TAMIRES APARECI-
DA FREIRA,64° ALINE THAIS NOMELINI 
LEME,65° CAMILA FERREIRA ZAGO,66° 
REGINA DOS SANTOS FERREIRA,67° 
EDLAINE MARQUES DA SILVA,68° FABIO-

JACQUELINE APARECIDA RODRIGUES 
DOS SANTOS,155° ANDREA CRISTINA 
MACHADO ISRAEL,156° ADRIANA APA-
RECIDA BARBOSA LUCIANO,157° MAR-
TA VERONICA TRAJANO DA SILVA SOU-
ZA,158° JOSIANA APARECIDA MARTINS 
DOS SANTOS,159° LEONICE MENDES 
BATISTA,160° CLAUDINEIA RIBEI-
RO,161° SANDRA ARIEDO DA SIL-
VA,162° CILENE DE BARROS MACHA-
DO,163° ELAINE CRISTINA DUARTE DA 
SILVA,164° ANA CAROLINA ADRIANO DE 
SANCTIS,165° LUZENI REIS DA SILVA 
OLIVEIRA,166° DANIELA ZAFANI PEIXO-
TO,167° DILMA MARIA DA SILVA,168° 
JAQUELINE SILVA DE SOUZA,169° KARI-
NA MACHADO DE MOARES,170° ROSELI 
DE OLIVEIRA GONCALVES,171° AN-
DREA APARECIDA DE OLIVEIRA 
REIS,172° CIBELE GONCALVES FERREI-
RA,173° REGINA MARIA DOS SANTOS 
DANTAS LOPES,174° JANAINA CRISTI-
NA DE CAMPOS,175° SILVIA CRISTIANA 
MARTINS DE OLIVEIRA,176° ANDREA 
CRISTINA BATISTA RODRIGUES,177° 
PATRICIA APARECIDA DE ALMEIDA 
CORREA,178° ALESSANDRA ALICE 
AYRES MASCARENHAS CALADO,179° 
ANA VANILDA DE SOUZA BRAGA,180° 
NOEMI KEREN DOS SANTOS PALMA 
SOUZA,181° ELEN JAQUELINE MORAES 
FAVORETTI,182° DAIANA APARECIDA 
RODRIGUES BARROS,183° DEBORA 
STEFANI PEREIRA MATOS,184° JULIA-
NA RIBEIRO DE BARROS,185° TALITA 
APARECIDA DE QUEIROZ OLIVEI-
RA,186° PATRICIA MARIANA GOES VAL-
DEMARIN,187° DRIVIANE RODRIGUES 
DE OLIVEIRA,188° STEPHANNE CAVAL-
CANTE DOS SANTOS,189° INGRID MAR-
TINS BRANDAO,190° GABRIELA SIQUEI-
RA SANDIN,191° RAFAEL SILVA DE LI-
MA,192° VERONICA DE OLIVEIRA DA 
SILVA,193° ROGERIO DOS SANTOS 
JUNIOR,194° JAQUELINE INOCENCIO 
SANTIAGO MENDES,195° GABRIELE 
RODRIGUES VILLEGA,196° JESSICA 
APARECIDA BENTO,197° ANA PAULA 
DOS SANTOS,198° NICOLY FERNANDA 
ASSAF,199° GLEISLIE LUANE DE ALMEI-
DA,200° JACKELINE PEROTO DE CAS-
TRO,201° NAIR GONCALVES DA SILVA 
BARBARA,202° GICELE CATARINA DE 
OLIVEIRA,203° DEBORAH CRISTINA 
BOTTINI,204° LUZIA ROSANGELA AL-
DA,205° ELENI BUENO DA MOTA,206° 
ANGELITA APARECIDA ALVES SOU-
ZA,207° ANA MARIA FERNANDES DE 
OLIVEIRA,208° ROSELI APARECIDA 
ANTUNES,209° MARGARETE APARECI-
DA RODRIGUES,210° DULCINA TEREZA 
DE SOUZA,211° KATIA CRISTINA RODRI-
GUES DA SILVA,212° MILENA VALENTIM 
DA SILVA,213° ANADIL DE LOURDES 
XAVIER SILVA,214° ELIANA APARECIDA 
DE OLIVEIRA,215° CIBELE SANTOS,216° 
LEANDRA ROSA DE ALMEIDA,217° MIRI-
AN KELLY DA SILVA, 218° JULIANA APA-
RECIDA DOS SANTOS LEA-
O219,,CLAUDILENE ESTANISLAU MO-
REIRA,220° PRISCILA FERNANDA DOS 
SANTOS SOUZA,221° THATIANE DE 
ALMEIDA SILVA SOUZA,222° ANGELICA 
DE FATIMA ROBERTO,223° LETICIA 
CRISTINA DIAS DUARTE,224° ADRIANA 
RODRIGUES PINTO DIAS,225° PATRICIA 
RAQUEL DE PAULA,226° SHEILA PAULA 
CRISTINA SILVA QUEIROZ,227° BIANCA 
ELAINE DA SILVA ROLIM,228° ELAINE 
WAISBLUT,229° VANDERLEIA ELEN DA 
SILVA ANTUNES,230° GLEYCE RODRI-
GUES MOREIRA,231° LAYLA CANDIDO 
SILVA,232° MARIANA DE ALBUQUER-
QUE LEITE PEREIRA,233° VERONICA 
AMARAL DE SOUZA,234° TALITA LOPES 
FONSECA,235° GESSICA CRISLEN DE 
OLIVEIRA,236° LAURA BONI VENANCIO 



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

MOREIRA TOZATTO,327° VANESSA  
CAMARGO PEDROSO DE ASSUN-
CAO,328° JESSICA PEREZ ARANHA,329° 
MIRIAM MONIQUE RAMOS,330° JANAI-
NA MARIA DE MORAES,331° ERENILDE 
ANTUNES AQUINO,332° JESSICA DOS 
SANTOS REZENDE,333° CAMILA 
STEPHANY SILVEIRA DE OLIVEIRA,334° 
TAINA CAROLINE MACHADO DE MORA-
ES,335° EVERTON HENRIQUE CAM-
POS,336° PAMELLA DOS SANTOS 
LINS,337° MARCELA PAOLA SOARES 
LEITE,338° ADRIANA CAMARGO 
SCHUCH,339° LETICIA EUGENIA COS-
TA,340° ARAIDES APARECIDA PAES DE 
PAULA,341° ELIONOR BERTUNES DA 
ROCHA,342° CLELIA ACOSTA,343° RE-
GINA CELIA DA SILVA,344° ELAINE CE-
LIA DOS REIS CARVALHO,345° ELIANE 
SOARES ROCHA,346° GEORGIA FRAN-
CINE MARQUES SANCHES,347° GIANE 
DE PROENCA ROSA,348° ESTER ALVES 
DE OLIVEIRA,349° ADRIANA RIBEI-
RO,350° SILVANA APARECIDA DE CAM-
POS MORAES,351° RENATA CHELLES 
MARTINS,352° MIRCEIA CRISTINA DANI-
EL,353° ROSILENE APARECIDA DE MO-
RAES SILVA,354° FERNANDA DE PAULA 
PRADOS,355° JOELMA VIEIRA MATOS 
DA SILVA,356° ELIANA APARECIDA RO-
DRIGUES LEITE,357° ROSENILDA GAR-
CIA,358° CINTIA ALVES MOREIRA MA-
CARIE,359° SUELI FREITAS DE LI-
MA,360° PAULO ROBERTO PEREI-
RA,361° VANESSA RAQUEL AMARAL DE 
ARAUJO,362° MARIA MADALENA DE 
CAMPOS MORAES BRAGUTTE,363° ANA 
PAULA DA FONSECA BRAGA,364° CIMA-
RA LOPES PADILHA CRISP,365° GABRI-
ELA DE LUCENA BARBOSA,366° JULIA-
NA YUKIKO HATTORI,367° QUEREN DA 
SILVA ALMEIDA SANTOS,368° ELIZA 
ROSA RIBEIRO,369° LEARI RIDRIGUES 
DOS SANTOS DEL POSSO,370° ELIANE 
MOREIRA DA SILVA ANTUNES,371° DAI-
ANE APARECIDA RODRIGUES,372° DA-
RIANE OLIVEIRA MACIEL,373° JESSICA 
ROLIM DE SOUZA,374° TATIANE GON-
CALVES MORENO FIGUEROA,375° MA-
RIA JULIA BUENO FLAUSINO,376° RA-
QUELI FABIANI SILVA SPERDUTTI,377° 
EMANUELE CAROLINE DE MORAES 
PEREIRA,378° ESTELA DE CAMARGO 
MORAES,379° THAYNA SERAFIM TEI-
XEIRA,380° ANA LAURA ESTEVAO XAVI-
ER,381° JULIETE APARECIDA CARRI-
EL,382° IRACI AMELIA DA SILVA OLIVEI-
RA,383° EUNICE RIBEIRO ROSA,384° 
ELZA BENEDITA CAMPOS,385° ALBERIA 
PINTO NOVAES DE ALMEIDA,386° CRIS-
TIANE MORENO ANTUNES,387° FRAN-
CINE DE OLIVEIRA,388° SILVIA FERREI-
RA SEABRA DE ALMEIDA,389° SILMARA 
RODRIGUES MANOEL PEREIRA,390° 
GILDETE LIMA DE MELO,391° ELIANA 
CESARIO,392° ANA PAULA MANI-
CHE,393° EDILENE FERNANDES DA 
SILVA,394° VALDINEIA DE ARAUJO FEI-
TOSA,395° ADRIANA APARECIDA DE 
CAMARGO,396° MARIA SOLANGE MI-
RANDA DA SILVA,397° DIANE GONCAL-
VES DE ALMEIDA,398° MARILDA APARE-
CIDA DE OLIVEIRA DINIZ,399° DANIELLE 
OLIVEIRA DA SILVA THEODORO,400° 
JULIANA SILVA CHAVES,401° EDNA 
APARECIDA ROSENDO LEITE,402° GES-
LAINE APARECIDA RODRIGUES PINHEI-
RO,403° CIBELE DE OLIVEIRA RA-
MOS,404° SILAS BIAM FERNANDES,405° 
ADRIANA DE OLIVEIRA VALERIO,406° 
EVELYN ABUQUERQUE MARTINS,407° 
REGIANE APARECIDA FERREIRA,408° 
DAIANE ALINE RIBEIRO ROMANI,409° 
GISLENE FRANCINE DE CAMARGO 
FONSECA,410° JUSSARA ANTONIA AL-
VES LIMA, 411° CASSIA ADRIANE GRAF 
ROSO,412° MARIA JOSIANE DE ALMEI-

DE LIMA,237° LETICIA MAYARA FEKETE 
NUNES,238° KEROLIN LUANA CEARENSE 
PRESTES,239° LETICIA VIANNA GUIMARA-
ES MOURA,240° TAYLA MONIQUE BONR-
RUQUE MACHADO,241° CRISTINA DE 
LOURDES BONINI FROTA,242° CRISTINE 
ALVES  MIRANDA MORALES,243° JOSILEI-
DE MARIA DE MORAIS LEME,244° TALITA 
SIMOES,245° SONIA REGINA VASSOLER 
VALENTIN,246° MARIA AIHO HARADA 
WAISBLUT,247° VERA LUCIA RODRI-
GUES,248° ELSA DA SILVA,249° CLAUDIA 
NATAL DE OLIVEIRA PASTRE,250° AUDA 
MACIEL DA SILVA,251° LUCIMARA ANGE-
LON RODRIGUES MOREIRA,252° KATIA 
REGINA CALATRAVA ALCHAPAL,253° SIL-
VANA VARAO PIANCO,254° CRISTIANA 
RIBEIRO PEREIRA CARVALHO,255° IOLAN-
DA SOARES DE MORAES,256° DAIANE 
GODINHO QUINTILIANO,257° CILANDIA 
GODOI DE MATOS,258° ANA PAULA DA 
SILVA VITORINO,259° EDILAINE DE FATI-
MA DE MOURA APOLINARIO,260° SILMARA 
CRISTINA DOS SANTOS,261° SIONEIA 
APARECIDA DE LIMA AMARAL,262° SAN-
DRA REGINA DE OLIVEIRA,263° LUCINEIA 
DE FATIMA DOMINGUES MEDEIROS,264° 
CRISTIANE DE CAMARGO LEITE FERREI-
RA,265° MARISA RAMOS DE ALMEIDA,266° 
CRISTIANE APARECIDA GONCALVES DE 
SOUZA,267° FRANCISLINE DA SILVA FO-
GACA MARIA,268° DAIANA DE FATIMA 
DOMINGUES VIANNA,269° ANAJARA NU-
BIA OLIVEIRA BELO,270° DANIELE APARE-
CIDA GREGORIO,271° SILMARA FERREIRA 
DA LUZ,272° JULIAN FRANCINE MANRI-
QUE,273° MEIRE CRISTIANE AMARO DE 
CAMARGO,274° SUELEN MARTINS ALVES 
LOPES,275° NATALIA BARTELS CRUZ,276° 
RODRIGO ANDRE DA SILVA VIEIRA,277° 
SABRINA DOMINGUES MENEZES,278° 
DANIELLE PAULI ACAIABA DOS SAN-
TOS,279° KARLA MEDEIROS DE ARRUDA 
SANTOS,280° JANAINA DA SILVA,281° 
AMANDA APARECIDA MARIA CLAUDI-
NO,282° ALINE CRISTINA DA SILVA 
REIS,283° ANA PAULA DE CASTILHO,284° 
JULIANA MASCARENHAS DOS SAN-
TOS,285° DENISE DE MORAES DOMIN-
GUES SIQUEIRA,286° ANA MAYUMI KIMO-
TO,287° BIANCA CRISTINA DE OLIVEI-
RA,288° JENIFFER APARECIDA JORGE 
OLIVEIRA,289° DARA CARLA MAR-
QUES,290° GLORIA MARIA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA,291° ANA APARECIDA DA 
SILVA,292° CLAUDETE GOIS DE ALMEI-
DA,293° ARLETE ALVES MATOS SAN-
TOS,294° MARIA DE LOURDES BASI-
LIO,295° APARECIDA ELIAS PRADO,296° 
MARLI APARECIDA CLARO PORCINO,297° 
EDNETE RODRIGUES DOS SANTOS, 298° 
IVETE PEREZ LOZANO,299° SUELI DOS 
REIS NASCIMENTO,300° MARIA RUTE GA-
ZINATO DE OLIVEIRA,301° CARMEM REGI-
NA FERREIRA CATANI,302° JANAINA GAR-
CIA OLIVEIRA,303° GISLAINE APARECIDA 
RAMOS DE SOUZA,304° MARCIA APARECI-
DA DE CAMARGO,305° PATRICIA DORALI-
CE NEVES MACHADO DE OLIVEIRA,306° 
ISABEL CRISTINA DA SILVA,307° DULCI-
NEIA DE OLIVEIRA LOURENCO,308° JULIA-
NA NARCIZO ROCHA,309° VALERIA REGI-
NA OLIVEIRA PAIS,310° CASSIA RAMOS 
ANDRADE,311° ADRIANA FONTOURA DA 
SILVA,312° VALERIA REGINA DA SILVA 
LOURENCO,313° ELAINE CRISTINA TENO-
RIO,314° PATRICIA SILVA SANTOS,315° 
JULIANA APARECIDA DOS SANTOS BAR-
ROS SILVA316,,EVELIN TAIS MARCELINO 
PEDRO,317° PATRICIA DE FATIMA SOA-
RES,318° GEICI LEDA GALDINO,319° JOSE 
TIAGO LEISTER,320° CAMILA ARAUJO 
GOMES DA SILVA,321° VANESSA CRISTI-
NA ALVES,322° ANA LUCIA LOPES BATIS-
TA,323° RAQUEL VIEIRA FERNANDES DE 
SOUSA,324° MARIANE DE MILANDA BAR-
ROS,325° DAIANE PRISCILA RODRIGUES 
DE CAMARGO,326° ELISABETE CRISTINE 

DA,413° KETNER KELLY MARQUES LIMA 
BARIVIERA,414° PATRICIA CAROLINE 
CARVALHO DOS SANTOS,415° ANDRE-
ZA RAFAELA SANDOVAL,416° JAYNE 
APARECIDA GOMES,417° VITORIA RO-
LIM QUINTILIANO,418° JOVELINA GO-
MES BARBOSA,419° MARIA DE FATIMA 
QUEIROZ,420° MARIA RAMOS DIAS OLI-
VEIRA TODAKA,421° MARISA APARECI-
DA ANTUNES DA SILVA,422° APARECI-
DA RODRIGUES BELMONT,423° SILVIA 
MARIA DO CARMO DOS SANTOS,424° 
SORAIA CRRISTINA VERAS SOUZA,425° 
AUDRE CRISTINA NASCIMENTO MA-
CHADO,426° ADRIANA ALVES DE OLI-
VEIRA,427° BARBARA CRISTINA HENRI-
QUE LOPES ALMEIDA,428° FERNANDA 
APARECIDA FANTINATI ANTUNES,429° 
NOELENE APARECIDA RODRIGUES 
GLOB,430° SHIRLEY APARECIDA SILVA 
SANTOS,431° ANDRESSA MICHELE 
ZENI,432° CRISTIANE APARECIDA DOS 
SANTOS PATROCINIO,433° JAMILE 
SOUZA SANTOS AMORIM,434°  CRISTIA-
NE APARECIDA DA SILVA ANTU-
NES,435,,JOSICLER DE FATIMA BONA-
DIO,436° JANAINA DE FATIMA CARPEGI-
ANI,437° FRANCIELLE DE SOUZA PE-
REIRA,438° DANIELA TARINI MOM-
BERG,439° DANIELE NUNES BENFI-
CA,440° SIMONE APARECIDA GREGO-
RIO DIAS DE CARVALHO,441° KELLY 
CRISTINA SOARES DOS SANTOS,442° 
MARCELO ALVES CORDEIRO,443° SU-
ELLEN MEDEIROS LARICE RODRI-
GUES,444° JESSICA DOS SANTOS FA-
GUNDES,445° JESSICA ALINE DE MO-
RAIS,446° ALINE APARECIDA DEMAR-
CHI,447° LAURA CRISTINA SANT`ANA 
RIBEIRO EXNET,448° GISELLE BRUNA 
DA SILVA,449° SUELEN RAFAELE DE 
OLIVEIRA,450° ISADORA DE CAMARGO 
OLIVEIRA,451° MATILDE MARTINS,452° 
ONDINA GONCALVES DE BORBA PE-
REIRA,453° PATRICIA RAQUEL OLIVEI-
RA CASTOR,454° ELAINE CRISTINA 
APARECIDA CARVALHO,455° CRISTIA-
NE MACARIO DE CAMPOS GONCAL-
VES,456° ADRIANA FERREIRA,457° TA-
TIANE RODRIGUES MARTINES,458° 
DANIELE MACHADO DA SILVA,459° 
EVELYNN JACQUELINE DE OLIVEIRA 
PINTO,460° CARINE CRISTINA DE ME-
DEIROS,461° GLAUCIELE ANTUNES DE 
FARIA,462° FRANCIELE RODRIGUES DA 
SILVA,463° MARCOS MATHEUS PEIXO-
TO DE ALMEIDA,464° STEFANY SANTOS 
PEREIRA,465° SILVIA MARTA LOPES DE 
SOUZA,466° NOEMIA CANDIDO SOUTO 
PEREIRA,467° ANDREA MARIA ANTU-
NES VIEIRA,468° CLAUDIA ALVES DA 
SILVA CAMPOS,469° ADRIANA CRISTI-
NA OLIVEIRA DOS SANTOS,470° ADIL-
SON DE OLIVEIRA LIMA,471° GILMARA 
MARIA MARTINS DOS SANTOS,472° 
JAQUELINE FERREIRA DA SILVA,473° 
LAIS FERNANDA SANTIAGO,474° FER-
NANDA ANTUNES RODRIGUES BUFFA-
LO,475° MYTCHELLE CORREIA GES-
SE,476° MONIQUE APARECIDA BUENO 
DE MOURA,477° PALOMA DE ALMEIDA 
PENA,478° KARINA JESUS DE SOU-
ZA,479° MARCIA VIANA ALVES DE CAR-
VALHO. 
502-ADVOGADO: 
1° DIEGO SHIMON FERRARACIO ES-
POZ,2° JESSE RODRIGUES VIEIRA,3° 
ANDRE NAVARRO,4° IZABELLA MOURA 
TEIXEIRA,5° DIEGO CUSTODIO DE SOU-
ZA,6° HEITOR VIEIRA HOLTZ FILHO,7° 
LAILA CIBELE ASSAD MACOOL,8° DORI-
SON ISIDIO BUGLIA,9° ANDREA CAROLI-
NE PADOVAN RODRIGUES,10° LETICIA 
CAROLINA NALESSO DE CASTRO,11° 
FABIO MALDONADO. 
503-DENTISTA: 
1° GISELLE CRISTINA FRANCHON MAR-
QUES,2° ADRIANA DA SILVA FERREIRA 



Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

QUES OLIVEIRA CAMPOS,48° LILIANE 
ANDREIA GERALDO TORRE,49° SILVIA 
CRISTINA NASCIMBENE TRINDADE,50° 
SIMONE REGINA DE OLIVEIRA,51° ELIA-
NE CRISTINA DUARTE MACHADO,52° 
MARCELINE VIEIRA CAMARGO COSTA 
LUZ,53° ELISANGELA DE JESUS DOS 
SANTOS,54° NATALIA FERNANDA RU-
IZ,55° SUELEN DE CAMPOS SOA-
RES,56° GRAZIELE CRISTINA PINTO,57° 
TATIELE APARECIDA PRESTES MEN-
DES,58° RAFAEL DE AQUINO DIAS,59° 
TAMARA CRISTINA GONCALVES,60° 
THAMIRIS MATIAS MACIEL DA SILVA,61°  
GIOVANNA ABBAD BASTOS PIRES,62° 
ARIANE DA CONCEICAO MACHADO,63° 
DANIELAAYRES DE ALMEIDA,64° FAIME 
JOSE MOREIRA JUNIOR,65° MARIA 
CRISTINA DO PRADO MACEDO,66° ZIL-
DA DA COSTA FERREIRA,67° ELAINE 
CRISTINA M V DE CAMARGO,68° JOSE 
AERCIO ANDRADE JUNIOR,69° DAMA-
RIS GUSMAO DE ALMEIDA,70° EMILENE 
HESSEL CORREA,71° CRISLAINE DE 
SOUSA CORREA,72° DENISE NASCIM-
NETO DE OLIVEIRA CAMPOS,73° JANAI-
NA BEZERRA DORNELAS,74° DECIO 
JOSE MATSUNAGA,75° CAMILA DE JE-
SUS AIRES MARTINS SYLOS,76° MICHE-
LE RIBEIRO,77° LUZIA HELENA DE 
QUEIROZ,78° LUIZA CAROLINA MOURA 
LINHARES,79° LETICIA OLIVEIRA PIN-
TO,80° ANA CLARA SANTOS FERREIRA 
MANAO,81° CIBELE CRISTINAA DE OLI-
VEIRA SILVA,82° THIAGO ROBERTO 
MANTTUANE ALVES DE ALMEIDA,83° 
MARIA LUISA SANCHES,84° MARIA 
MARGARETE ZAFANI QUINTANA,85° 
MIGUELINA ANGELA DE OLIVEIRA RO-
CHA,86° LUCIANA DE SOUZA,87° VANDI-
RA FRANCISCO DOS SANTOS,88° IRO-
NILDA ALVES MALHEIROS,89° SILVANA 
LOPES MAXIMO DE ALMEIDA,90° SILVIA 
CRISTINA PIRES MAIUTO,91° VANESSA 
TAIS DOS SANTOS,92° PAULA DE SOU-
ZA JARDIM DIAS,93° DENIS RODRIGUES 
GALBIER DA GAMA,94° GABRIELA BRO-
CHIERI VIVEIROS,95° SIBELY DIANI 
MESQUITA SANTOS GAMBARO,96° FILI-
PE PRADO DO NASCIMENTO,97° JULIE-
NE ARMAN DE CAMARGO,98° RAFAELA 
APARECIDA BORGES CONDOTTO,99° 
HELIO HENRIQUE FERREIRA,100° MA-
YARA CRISTINA CAMARGO CAETANO 
MEDEIROS,101° MARCELA MARCELLO 
DELFIM,102° THAIS FERNANDA RIBEIRO 
VALIM,103° JOAO ANTONIO ANTUNES 
LUZ GODINHO,104° GISELE REGINA DE 
ALMEIDA,105° LAIS APARECIDA RODRI-
GUES,106° LUANA CAROLINE CABRAL 
DIAS,107° JOSIANE DE OLIVEIRA,108° 
ANA CAROLINA APSCHOINI FERREIRA 
DA SILVA,109° VANESSA MARIANO DE 
ARRUDA,110° ADRIANA CAMARGO DA 
SILVA CASTANHO,111° LUCIANA CORSI-
NI,112° ELAINE CRISTINA NOGUEIRA 
MOZER,113° ELISANGELA REGINA DE 
ARRUDA,114° JOSE LUCIANO DA SILVA 
VITAL,115° IRINEIDE DE OLIVEIRA CLI-
MACO CONSTANTE,116° FLAVIA CA-
MARGO BATISTA,117° ELIANE FERREI-
RA DE BARROS LEONARDO,118° PAULA 
JAQUELINE DE OLIVEIRA,119° PEDRO 
LUIS DE SOUZA GOMES,120° AELITA 
MIDORI NOVAES SIBA,121° FABIANA 
MARINS ZOZOLOTTO,122° STELLA MA-
RIS MULITERNO SERAFIM,123° GABRI-
ELA APARECIDA DE MELO,124° TIAGO 
FERNANDES RODRIGUES,125° LUANE 
KARINE GONCALVES DA SILVA,126° 
CAMILA ALVES DA SILVA,127° CAROLI-
NE SANTOS SOEIRO,128° MAYARA SIL-
VA ANDRADE,129° BRUNO RODRIGUES 
DE PAULA,130° ELLEN CREPALDI DOS 
SANTOS. 
505-ENGENHEIRO (CIVIL): 
1° VINICIUS AYUB DE CAMPOS ABRAME  

PAES,3° JULLY MOURA MARINS,4° LISAN-
DRA MARTINEZ AVANCINI,5° FERNANDA 
DE CAMARGO BARROS TOLEDO,6° SAMU-
EL VIEIRA DE PROENCA,7° VIVIANE OLI-
VEIRA PINHEIRO MACHADO,8° CAMILA 
RODRIGUES DA COSTA,9° ELLEN MAR-
CELLO ORTIZ SILVA,10° CLAUDIA REGINA 
DE CAMPOS CAMARGO TAKAHASHI,11° 
KAUE TINOCO SALES,12° BRUNA BISPO 
VELASCO,13° THAIS FATIMA DE SOUZA 
MARTINS,14° ANA CAROLINA PEREIRA DE 
BARROS,15° GABRIELA DE OLIVEIRA MI-
RANDA ARAUJO,16° MARIA FERNANDA 
SALLUM NICOLETTI,17° DANIELLE BATIS-
TA DA SILVA OLIVEIRA,18° CRISTIANE 
DIONE PALACIOS KAWACHI,19° NICOLE 
RODRIGUES PEREIRA,20° GABRIELA AL-
VES LIMA TREVISANO,21° GABRIELA MEN-
DES DAGUANO,22° NATHALIA PASCHOAL 
COSTA VIEIRA,23° LIRIA RODRIGUES EMI-
DIO,24° ALAWARA MOLISANI SAN MAR-
TIN,25° TALITA DE MACEDO NUNES,26° 
ANDRESSA SIQUEIRA DE ARRUDA,27° 
ANA CAROLINE RODRIGUES PEREIRA,28° 
AMANDA CAPARELLI ALBUQUERQUE,29° 
MARIA LUIZA DE CAMARGO ALVES,30° 
MARLENE APARECIDA DE SOUZA CHA-
CON,31° ANA CARLA FERREIRA RIZZIOL-
LI,32° ELITA RENATA BONADIO PARA-
NHOS,33° ANA JULIA NOGUEIRA PEREIRA 
PINTO,34° MARIA LAURA DELALIBERA 
MASSARI,35° LUANA PIACITELLI CAMAR-
GO,36°  LUCAS FRIAS GOMES,37° ALANA 
CARVALHO DAMACENO,38° KARLLA 
RAYSSA SASHA DA CRUZ,39°   GILBERTO 
FERREIRA DE CARVALHO,40° CRISTIANE 
MIYAHARA,41° VANESSA DE CASTRO PAL-
MA SANTANA,42°   ERIKA AKEMI NAKAMU-
RA BRANCO,43° RENATA CAMPOS PELE-
GRINI,44° BEATRIZ GARCIA DE OLIVEI-
RA,45° RENATA DE CASTILHO CAETA-
NO,46° ADRIANA APARECIDA RODRIGUES 
DOS SANTOS,47° MILENA MACEDO DE 
BARROS. 
504-ENFERMEIRO PLANTONISTA: 
1° PRISCILA CARNEIRO MARTINS,2° IZA-
BEL CRISTINA MIGUEL CARDOSO AL-
VES,3° CATIA RIBEIRO,4° JEAN LUCAS 
CAMPOS DOS ANJOS,5° JULIA GOMES DE 
SOUZA NETA,6° RAQUEL AFONSO GOMES 
DA SILVA,7° KELY CRISTINA DE OLIVEIRA 
CAVACHINI,8° CAMILA SONCIM ALBU-
QUERQUE BORBA,9° JULIETE APARECIDA 
DE FIGUEIREDO LOBO,10° SILVIA LEONI-
DA FERREIRA RIBEIRO,11° FERNANDA 
GRACIELA BAPTISTA,12° CLEBER JEFER-
SON SIMOES,13° FRANCIELI ARROIO DE 
ANDREA,14° PRISCILA ARAUJO PRA-
DO,15° KARINA SOARES BRAVO,16° FER-
NANDA COELHO CARDOSO,17° REBECA 
CANAVEZZI ROCHA,18° DNIFFER SUELIM 
FONSECA,19° CATIA DE FATIMA PIRES 
SIMONINI,20° PATRICIA APARECIDA CAR-
NEIRO MARTINS COSTA,21° ZILDO ALVES 
DA SILVA,22° LEONILDA RAFAELA CANDI-
ANI,23° IARA SANTOS MARCHETTI,24° 
ROSANA RODRIGUES DE OLIVEIRA NU-
NES,25° CAMILA ANTUNES DE OLIVE-
RA,26° CAMILA MORILLA LEMES MARI-
NHO,27° MARIA REGINA CAMARGO FER-
RAZ SOUZA,28° DANIELE GROPO RIBEI-
RO,29° MARIANA REBUA RODRIGUES DE 
FREITAS MATSUNAGA,30° MARCIO ADRIA-
NO DA SILVA,31º NATALIA DO AMARAL 
TELES GOMES,32º  CAROLINA NARDI LO-
PES FERREIRA,33° THAIS LORENA SAN-
TOS MORAIS PALUGAN,34° JULIANA CAR-
DELI SPIZZICA,35° VERONICA MARIA DE 
OLIVEIRA SHIGIHARA,36° PRISCILLA CO-
PERTINO LEME,37° ROSANA AIRES DE 
OLIVEIRA,38° KARINA ARAUJO FAUSTI-
NO,39° BRUNA COSTA ANDRADE,40° RITA 
MARIA SIQUEIRA PEREIRA,41° ANA LUIZA 
SPINOLA NAZATO,42° ELIANA ROBERTA 
DE JESUS ARRUDA,43° NATALIA OLIVEIRA 
GALLI,44° LAIS RODRIGUES ROSA,45° 
JESSICA HOLTZ DA SILVA,46° CAROLINE 
AFFONSO,47° MICHELE CRISTINA MAR-

2° DANILO HEIJI TORRITANI,3° HEIKE 
ELIAS KOLLER,4° MICHEL HITOSHI WA-
TANABE,5° LETICIA STEPHANI DE OLI-
VEIRA,6° ADENILSON VIEIRA PALMA,7° 
LUAN HENRIQUE EMILIO REDO,8° GIU-
LIANO DA SILVA FONSECA,9° DIEGO DA 
SILVA LOURENCO,10° FELIPE BONI,11° 
GUILIHERME BRANDINO JARA,12° GEO-
VANNI ROMANHA SILVA,13° GINETON 
ANTENOR DE GOES CAMPOS,14° VALE-
RIA MARIA DAS DORES ALVES,15° HEN-
RIQUE MARTELETO LOPES,16° MAIRA 
TERRA SANTOS,17° RAFAEL MODESTO 
RASZL,18° GABRIELA CRISTINA SOA-
RES MAEKAWA,19° JOAO MARCOS DO-
MINGUES REAL,20° MARCEL HARUO 
WATANABE,21° JOAO VITOR DE SOU-
ZA,22° LILIAM SIMOES MARTINS,23° 
STEFANO MALAGUETA,24° THIAGO 
SOARES ERRADOR,25° LUCAS COSTA 
PARREIRA,26º BRUNO ABRAME,27° 
WAGNER WELLINGTON LOUREN-
ZON,28° MARIA CAROLINA XAVIER DA 
SILVA,29° RODRIGO VIEIRA DA SILVA 
PIMENTEL,30° LEONARDO CLAUDIO 
CORREIA,31° ALAN RODRIGO PERO-
SA,32°  SILAS FIGUEIRA ANTUNES NE-
TO,33° ALINE TOSHIKO YABIKU,34° MA-
RINA SOARES DE OLIVEIRA,35° FER-
NANDO APARECIDO DE MORAIS,36° 
BIANCA ALMEIDA BARISIO,37° BRUNA 
FAGUNDES DE BARROS,38° VANESSA 
VIEIRA DE GOIS,39° ALCINO CARDOSO 
DA SILVA JUNIOR,40° MATHEUS GABRI-
EL SOARES,41° PAULO FRALETTI 
OZI,42° HOMERO ANDREUTZ RODRI-
GUES MANAIA,43° DANIEL KIYOSHI 
YAMAHASHI,44° ALLAN KIYOSHI HAMA-
MOTO,45° RONALDO RENOLPHI JUNI-
OR,46° VINICIUS DE ALMEIDA VIDA,47° 
ROBERTO ARAUJO DOS SANTOS,48° 
BEATRIZ MOMBERG DE OLIVEIRA,49° 
GABRIELA DA SILVA RODRIGUES,50° 
THAUAMA PATARO MORON,51° WILLI-
AM TOMAZOLI DO AMARAL,52° ABEL DE 
CARVALHO LIMA,53° PEDRO HENRIQUE 
DO AMARAL,54° JOAO EDUARDO PIRES 
DE ARAUJO,55° ELISEU DE PAULA 
ANHAIA,56° OTAVIO LUCIANO DE CAM-
POS,57° VANESSA DAMIAO,58° LUARA 
YOSHIMI HORIY VIEIRA,59° GUSTAVO 
FERNANDO LARA DE OLIVEIRA,60° FE-
LIPE GABRIEL DA SILVA,61° VINICIUS 
DE MORAES MACHADO,62° DOUGLAS 
PONTES GONCALVES,63° JONATHAN 
WILLIAM RODRIGUES,64° MARCELI 
MOREIRA FERREIRA,65° WAGNER BO-
LINA DE OLIVEIRA,66° WILLIAN DIAS 
GAMA,67°JOSE RODRIGUES JUNI-
OR,68° SAMUEL CARLOS FLORA,69° 
CARLOS EDUARDO FARIA MATARAZ-
ZO,70° JULIANA DE MORAES VIEIRA 
ATHAYDE,71° ELTON DOS SANTOS,72° 
ANDRE VIEIRA RIBEIRO,73° ANTONIO 
CASSIO DA SILVA AJONA,74° GLEITON 
DOS SANTOS VIEIRA NASCIMENTO,75° 
BARBARA VIST FRANCISCO,76° CAMILA 
FORMIGONI,77° MAURICIO VANDERLEI 
DA CONCEICAO,78° TIEMY FRANCHI-
NI,79° MICAEL MENDES DE SOUZA,80° 
VINICIUS DE CICCO FERREIRA,81° MA-
THEUS FERNANDES DA LUZ,82° MAURI-
CIO MIETO BATISTA RAMOS,83° JOAO 
BATISTA VIEIRA JUNIOR,84° WILLIAM 
LESSA DE MORAIS,85° GUILHERME 
TIAKI ESTEVAM SONODA,86° JOSE SA-
MUEL SANTOS CARDOZO JUNIOR,87° 
CASSIA CAROLINE SIMAO CARRIEL,88° 
JOSE LEONCIO DOS SANTOS 
CHAUAR,89° TATIANE GALVAO,90° WIL-
SON DA COSTA SANTOS,91° ZAQUEU 
CARLOS DE SOUSA,92°ANA RITA SILVA 
BICHERI,93° FABIO HUMBERTO  RIBEI-
RO,94° TIAGO DE OLIVEIRA BERNARDI-
NO,95° LUIZ VINICIUS DE MORAIS SOU-
ZA,96° MATHEUS PENA LOPES,97° JE-
NIFFER DA SILVA FERRAZ,98° ALISON 
AUGUSTO ARIEDO SILVA,99° JOSE DEL-



Pág. 8 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

701- MÉDICO CARDIOLOGISTA: 
1° HUGO TADEU METIDIERI,2° EDUAR-
DO LANARO. 
702- MÉDICO CLÍNICO GERAL: 
1° FERNANDA BATISTA ROSA PINTO,2° 
SILVIA HELENA QUILICI MILLEGO,3° 
RAFAEL DE LIMA SILVA,4° THAIS PETRY 
RASZL,5° MARIANA FERNANDES AMO-
RIM,6° DAIANE RODRIGUES ZANZARINI 
BASTOS. 
703- MÉDICO DERMATOLOGISTA: 
1° ADRIANA SOUZA FAVA,2° BEATRIZ 
CRUZ BARCELOS. 
704- MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA: 
1° ALINE MIE NAKATA,2° ANA BARBARA 
TRIZZOTTI DE MACEDO,3° CAIO VILLA-
CA CARNEIRO,4° RENATA FLORENZA-
NO FLORES,5° NATALIA GONCALVES 
RODRIGUES. 
705- MÉDICO GERIATRA: 
1° ARIANE MARIA CARMELIN 
706- MÉDICO GINECOLOGISTA: 
1° ADRIANA MARIA BARRAGAN,2° ALINE 
CRISTINA DA ROCHA E SILVA 
707- MÉDICO NEUROLOGISTA: 
1° EDWARD ROBERTO TONHOLO SIL-
VA,2° LUIZ EDUARDO ANTUNES DE 
ALMEIDA,3° RAQUEL MANDELLI FERRI. 
708- MÉDICO ORTOPEDISTA: 
1° RENATO ALVES DE ANDRADE,2° 
YURI DA CUNHA NAKAMICHI,3° TYAGO 
ARAUJO ALMEIDA,4° LUCA MARTI-
NEZ,5° JULIANA MARIA CAMPANHA,6° 
PAULA ACYOLE DE OLIVEIRA DE AN-
DREIS,7° FLAVIO AUGUSTO DE AN-
DREIS,8° TERTULIANO LOPES NETO. 
709-MÉDICO PEDIATRA: 
1° FERNANDA REIS CARVALHO SCAR-
PANTI,2° KENIA MACHADO FREIRE SI-
MOES,3° ANA CAROLINA CALTABEL-
LOTTA GOMES,4° CLAUDIA ARCURI,5° 
ALBANIZA GARCIA LEITE,6° FABIOLA 
FERNANDES FABRI,7° MARIANA GO - 

VAN NUNES DE OLIVEIRA100,,MARCUS 
PAULO CANTUARIA BARBOSA,101° ALEFF 
JEAN DE CAMPOS CUNHA,102° ANDRESA 
DAIANE MOREIRA,103° GABRIEL ROBER-
TO AYRES PONTUAL,104° PEDRO MU-
NHOZ CARLOS DE ALMEIDA,105° JAYNE 
SIBELLEN RUIVO SOARES,106° NATALIA 
DE JESUS SIMOES DOS SANTOS,107° 
MARIO MONTEMURRO JUNIOR,108° REN-
NE CAMPOS BARBOSA,109° LINDOMAR 
ALVES SOARES,110° LUCIANO VERONE-
ZI,111° MONICA TEIXEIRA DA SILVA,112° 
VALENTIM SILVEIRA FILHO,113° JOAO 
PEDRO PEREIRA DOS SANTOS JUNI-
OR,114° RUDSON FRANCIS PAIVA,115° 
ELTON WILLIAM DA SILVA,116° FRANCIS-
CO DIOGENES VASQUES,117° KARILOS 
GKIONIS MOURA,118° VANESSA PAMELA 
RODRIGUES FEITOSA,119° LAIS MEDEI-
ROS DE LIMA,120° ANDERSON RODRI-
GUES FERREIRA,121° LUCAS RIBEIRO 
BARBOSA,122° VINICIUS LUIZ CARNEI-
RO,123° EDSON HENRIQUE MENCK QUE-
VEDO,124° AGUINALDO DE ALMEIDA,125° 
ROBSON SILAS DE ALEMIDA,126° JULIO 
CESAR ROSA,127° LUCAS FERNANDEZ DA 
SILVA,128° GUSTAVO ESQUITINI,129° WIL-
LIAM SILVA,130° THIAGO CORREA MAR-
TINS,131° ANGELA PAULA TOMOTO DINI 
REZENDE,132° JOICE APARECIDA DA 
COMCEICAO MOREIRA,133° ROBSON OLI-
VEIRA DOS SANTOS,134° JOSE THIAGO 
DE ALCANTARA,135° CAROLINA APARECI-
DA DE OLIVEIRA CHIAFFITELLI,136° PE-
DRO HENRIQUES PIVA,137° FERNANDO 
HENRIQUE DA SILVA PEREIRA,138° CAIKE 
APARECIDO DE OLIVEIRA,139° JOSE ELIS-
BERTO BUENO JUNIOR,140° ALEX APARE-
CIDO KELLER,141° PRISCILA SOARES DA 
SILVA,142° ADRIANA ALVES DE CAM-
POS,143° PEDRO LUIS BRASIL BAS-
SO,144° REBECA LOUREIRO FERNAN-
DES,145° LARISSA VIEIRA. 

MES DE OLIVEIRA. 
710- MÉDICO PSIQUIATRA: 
1° SILVIA TIEKO KITAHARA COSTA,2° SI-
MONE  
MONE REGINA MORAES DE ALMEIDA,3° 
NICOLI ABRAO FASANELLA,4° HUDSON 
FAVORITO. 
711- MÉDICO DO TRABALHO: 
1° MARCIO OUCHAR,2° CHRISTIANE FO-
GACA ALVES RODEN,3° MIGUEL VIAL LA-
TORRE. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 
Registre, se, Publique-se e Cumpra-se. 
Araçoiaba da Serra, 24 de Abril de 2018. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pág. 9 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

Saúde inicia vacinação contra Gripe 
 

A Prefeitura de Araçoiaba da Serra 

por meio da Secretaria de Saúde 

deu início nesta segunda-feira (23), 

a Campanha Nacional de vacinação 

contra gripe Influenza – o vírus da 

gripe. Em Araçoiaba da Serra a va-

cinação está sendo realizada na 

Unidade Mista de Saúde do Centro 

e nos postos de saúde dos bairros 

Jundiaquara, Jundiacanga e Cerca-

do.  

De acordo com o Ministério da Saú-

de até o dia 1º de junho devem ser 

imunizados idosos à partir dos 60 

anos, crianças de 06 meses a 5 

anos, trabalhadores da saúde, ges-

tantes, mulheres até 45 dias após o 

parto, professores da rede pública e 

privada de ensino.  

Pessoas com condições clínicas especiais, como doenças crônicas não transmissíveis, também devem se vacinar, 

porém com apresentação de prescrição médica no ato da vacinação. Pacientes cadastrados em programas de con-

trole das doenças crônicas do SUS devem se dirigir aos postos em que estão registrados para receberem a vacina, 

sem a necessidade de prescrição médica. 

Segundo informações do Ministério da Saúde o Dia D de vacinação contra gripe será realizado em 12 de maio, em 

uma mobilização nacional. 

Dicas para prevenção 

O vírus influenza é transmitido pelo contato com secreções das vias respiratórias, eliminadas pela pessoa contami-

nada ao falar, tossir ou espirrar. Também ocorre por meio das mãos e objetos contaminados, quando entram em 

contato com boca, olhos e nariz. Cuidados simples ajudam na prevenção: lavar as mãos várias vezes ao dia; cobrir 

o nariz e a boca com lenço descartável ao tossir ou espirrar; não compartilhar objetos de uso pessoal; além de evi-

tar locais com aglomeração de pessoas. 

 

Ações de Prevenção contra Síndrome Mão-Pé-Boca 
A Prefeitura de Araçoiaba da Serra por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Secretaria de Saúde 
iniciaram ações preventivas nos locais onde houve suspeita da síndrome mão-pé-boca em crianças. Após observa-
rem casos pontuais da síndrome em duas creches panfletos informativos foram distribuídos nas creches junto a ori-
entações feitas pela Vigilância Epidemiológica do município. Cerca de cinco casos identificados, já foram notificados 
pela secretaria de saúde. 

De acordo com informações da secretaria de educação as medidas preventivas foram tomadas nas creches munici-
pais Marisa Mascarenhas Di Tata e Ligia de Paula Alvares, onde no total cinco casos foram identificados. “As ações 
de limpeza orientadas pela Vigilância Epidemiológica já foram tomadas nas duas creches”, comentou a secretária 
de educação Ione Maria Gimenez Florenzano. 

Segundo informações da secretaria de saúde a síndrome mão-pé-boca é uma enfermidade contagiosa causada 
pelo vírus Coxsackie da família dos enterovírus, que provoca uma virose respiratória. Entre os sintomas mais co-
muns estão dor de garganta, febre alta, perda de apetite, lesões em mãos, pés, boca e desidratação pela dificulda-
de em ingerir alimentos. Os sintomas durante entre 7 e 10 dias e a transmissão se dá por meio da tosse ou espirro, 
água contaminada, e ainda o contato com objetos e pessoas contaminadas. 

É importante ressaltar que nos primeiros 5 anos de vida as crianças ainda tem baixa imunidade e o convívio em am-
bientes coletivos como as escolas e creches podem favorecer o surgimento de algumas doenças que normalmente 
evoluem com boa recuperação e algumas não implicam inclusive no afastamento. As orientações referentes aos 
cuidados em relação à prevenção são: manter portas e janelas abertas para manter o ambiente arejado, uso de ál-
cool em gel após lavagem das mãos e evitar compartilhar materiais de uso pessoal, como talheres, copos e escovas 
de dente. 

Vacinação contra Gripe em Araçoiaba da Serra 



Pág. 10 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

Roteiro Turístico Caminho das  
Hortas e Capelas 

O roteiro de turismo rural é um projeto de fomento ao agroturismo que tem por objetivo além do atrativo turísti-
co, gerar emprego e renda promovendo o desenvolvimento econômico e sustentável do produtor local 

Na semana em que completou 161 
anos a cidade de Araçoiaba da Ser-
ra foi presenteada com o lançamen-
to do primeiro roteiro turístico rural 
Caminho das Hortas e Capelas. Ide-
alizado e realizado pelo Sindicato 
Rural de Araçoiaba da Serra e Ca-
pela do Alto, com apoio da Prefeitu-
ra por meio do Departamento de 
Estudos e Projetos de Turismo. O 
roteiro oferece ao turista a oportuni-
dade de conhecer dez propriedades 
rurais e proporciona experiências 
únicas e típicas da vida no campo. 
Durante a visita o turista pode optar 
entre as propriedades e atividades 
de seu interesse e conhecer a gas-
tronomia e cultura tropeira, desfrutar 
de um tradicional café colonial, parti-
cipar de eventos pontuais de aven-
tura e lazer, percorrer trilhas ecológi-

cas, adquirir produtos artesanais, colher hortaliças e frutos direto da horta pelo sistema colhe pague, visitar cultivos, 
pesque pague, observar as riquezas naturais da fauna e da flora local, conhecer a história e a cultura da comunida-
de, capelas e igreja, ou simplesmente, se hospedar e passar momentos agradáveis em meio ao sossego e sons da 
natureza. O roteiro Caminho das Hortas e Capelas é um projeto de fomento ao agroturismo que tem por objetivo 
além do atrativo turístico, gerar emprego e renda promovendo o desenvolvimento econômico sustentável do produ-
tor local. A execução do projeto ficou por conta da Diretoria do Sindicato Rural, equipe colaboradora e dos alunos 
junto aos instrutores do curso de Turismo Rural – SENAR/SP. 

Para acessar o roteiro Caminho das Hortas e Capelas, o interessado deve agendar sua visita por meio do Sindicato 

Rural de Araçoiaba da Serra pelos telefones 015 3281.3149 e (15) 99630.2861. 

Prorrogado Vencimento da Cota Única e 1º Parcela IPTU 
O prazo de vencimento da primeira parcela e também da cota única do IPTU 2018 foi prorrogado para o dia 30 de 
abril, próxima segunda-feira. Como a entrega dos carnês de IPTU ainda não foi finalizada a Prefeitura vai prorrogar 
o prazo de pagamento da cota única e também da primeira parcela. 

Quem ainda não recebeu o carnê de IPTU 2018, 
pode fazer a impressão da segunda via do carnê 
e cota única pelo site da prefeitura no endereço 
eletrônico www.aracoiaba.sp.gov.br botões SER-
VIÇOS – CIDADÃO – SERVIÇOS AO CONTRI-
BUINTE – IMOBILIÁRIO – Código de cadastro 

do imóvel. 
Entrega de Carnês de IPTU em bairros  

sem correspondência 
A Prefeitura de Araçoiaba da Serra por 
meio da Secretaria de Administração e Fi-
nanças comunica a todos os contribuintes 
que residem em áreas mais afastadas da 
região central que os carnês de IPTU po-
dem ser retirados em prédios de atendi-
mento ao público, como Postos de Saúde, 
Escolas Municipais e ainda no Paço Muni-

cipal. Os moradores dos bairros listados abaixo (arte) devem retirar seus carnês de IPTU em pontos 
específicos. A medida de entregar em pontos estratégicos de cada bairro foi tomada, devido à falta de 
atendimento dos correios em determinadas localidades do município. No mês de abril o prefeito Dirlei 
Salas Ortega se reuniu com a  diretoria regional dos Correios, onde as medidas visando sanar as difi-
culdades de entrega de correspondências foram discutidas. 

   Placa do Caminho das Hortas e Capelas 

           1º Parcela/Cota Única do Carnê de IPTU pode ser paga até 30 de abril 

http://www.aracoiaba.sp.gov.br/


Pág. 11 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 



Pág. 12 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

Projeto Índio nas Escolas 
A ação teve por finalidade o resgate do conhecimento da cultura indígena  

Para marcar as atividades em come-
moração ao dia 19 de abril, dia do 
índio a Escola Municipal de Educa-
ção Infantil – Maria Silvia Florenza-
no, localizada no bairro Bosque dos 
Eucaliptos recebeu índios Tupis de 
uma aldeia localizada em Miracatu, 
por meio do projeto Índio na Escola. 
A ação teve por finalidade o resgate 
do conhecimento da cultura indíge-
na. 
De acordo com a direção da escola 
o objetivo do encontro estava em 
proporcionar aos alunos o contato 
com a verdadeira cultura indígena e 
seus valores. Os índios montaram 
sua oca em na quadra da escola e 
fizeram um pequeno lago com peixe 
para mostrar para aos alunos, como 
é feito a pesca, em seguida fizeram 
um fogo de brasa, onde assaram 
peixe, milho e mandioca para que as 

crianças degustassem de sua culinária. “O mais encantador, foi que eles gostaram do alimento mesmo não havendo sal 
algum no assado”, comentou a diretora da escola Luceli. Além do contato com a alimentação, caça e pesca os alunos 
acompanharam apresentação de cantos e danças que são chamados de rituais de orações, praticados diariamente 
pelos indígenas em sua “Oy Gwatsu” a casa de oração. Os pequenos tiveram ainda contato com o trabalho de arte-
sanato feito pelos índios, e ainda fizeram uso de arco e flecha no dardo. 

De acordo com a direção da escola os índios falaram de seus costumes, fé e tradições, de como cultivam seu amor 
e cuidado pela natureza. Falaram ainda sobre a atividade de lazer preferida entre os integrantes da tribo que é reu-
nir crianças, jovens, adultos e idosos, em uma roda de conversa, onde eles se divertem muito. 

Segundo a índia Sara Kunhã Ratsy, de 36 anos é formada em pedagogia e atua como professora na aldeia, ela re-
lata que em sua tribo há 55 habitantes, entre cri-
anças, jovens e adultos. Ratsy conta que em sua 
aldeia o cacique também pode ser uma mulher, e 
a escolha são feita por meio de reunião feita pela 
comunidade. Atualmente na aldeia onde vivem a 
mãe de Ratsy é a cacique da tribo.  
Já o a escolha do Pajé se dá pelo dom enviado 
por Deus, na língua tupi chamado de “Nhanderu”, 
a partir daí, a pessoa entra em consagração, 
aprendendo com Deus como realizar cerimônias 
e buscando afinidade de seus dons, para atuar 
como Pajé. “É o Pajé que ajuda a manter a saú-
de espiritual de sua aldeia, e em ate casos de 
enfermidades mais comuns busca curas por 
meio da natureza, usando de ervas e raízes”, 
comentou Ratsy. 

Atualmente a tribo conta com trabalho de Ratsy e 
outras duas índias que após serem escolhidas 
pela tribo receberam curso de pedagogia, ofere-
cido pelo Governo Estadual, por meio de projeto 
de formação de professores para aldeias indíge-
nas. “Além do curso a parceria proporcionou ainda a construção de uma escola na Aldeia onde nós lecionamos”, 
disse Ratsy.  
O Ensino passado na escola, segue dois regimentos, a cultura tradicional indígena e o ensino enviado pelo Estado 
com os estudos das Línguas Portuguesa e tupi-guarani. Ratsy disse ainda que não escolheu a profissão, e sim a 
profissão a escolheu e é muito grata por isso. Para Ratsy lecionar é a oportunidade que a faz sentir-se muito bem. 
“Tenho em minhas mãos o poder de transmitir a cultura tupi, para as crianças em sala de aula, e também transmitir 
os saberes aprendidos através de diálogos entre escola e comunidade”, enfatizou a professora.  

Índios Tupis de uma aldeia localizada em Miracatu 



Pág. 13 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 

Programa Segundo tempo apresenta bons resultados 
Cerca de 50 vagas para o período da manhã ainda estão abertas com aulas realizadas das 08h30 às 10h30 na qua-

dra poliesportiva do bairro Maria Paula Esposito  

Na manhã desta quarta-feira (18), técnicos do Programa Segundo Tempo realizaram uma apresentação sobre a 
evolução das aulas aplicadas pelo convênio firmado entre a Prefeitura de Araçoiaba da Serra junto ao Ministério do 
Esporte. Atualmente o programa atende 137 alunos devidamente matriculados na rede municipal de ensino, em au-
las realizadas no contra turno escolar. 

Durante a reunião os dados apresentados mostraram o quanto o projeto tem progredido na obtenção de impactos 
diretos e indiretos por meio do resgate e da promoção social de crianças em situação de vulnerabilidade social. De 
acordo com a coordenadora pedagógica do projeto Segundo Tempo, Camila Bonaldi a diminuição dos enfrentamen-
tos de riscos sociais pelos participantes e o elo comportamental são aspectos importantes aos resultados obtidos 
por meio das aulas. 

Aplicado por meio de parceria entre Secretária Municipal de Esportes, Lazer e Juventude junto a Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, as aulas visam atender alunos regularmente matriculados no município com idade entre 
6 e 15 anos, na prática esportiva das modalidades atletismo, voleibol e handebol. Cerca de 50 vagas para o período 
da manhã ainda estão abertas com aulas realizadas das 08h30 às 10h30 na quadra poliesportiva do bairro Maria 
Paula Esposito. 

O Segundo Tempo como programa estratégico do Governo Federal tem por objetivo democratizar o acesso à práti-
ca e à cultura do Esporte de forma a promover o desenvolvimento integral de crianças, adolescentes e jovens, como 
fator de formação da cidadania e melhoria da qualidade de vida, prioritariamente em áreas de vulnerabilidade social. 

Participaram da reunião a secretaria de esportes Antonia Leticia Toledo, a secretaria de educação Ione Maria Gime-
nez Florenzano, o coordenador do projeto Segundo Tempo Nilvanderson Parise, e ATP’s, professoras e diretoras da 
rede municipal de ensino. 

Programa incentiva coleta de óleo de cozinha 
O material recolhido é reaproveitado na fabricação de biodiesel e ração animal 

A Prefeitura de Araçoiaba da Serra, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Sustentável (SEDS), em parceria 
com a COORAS (Cooperativa de Reciclagem de Araçoiaba da Serra) e apoio da concessionária Águas de Araçoia-
ba, participam do Eco Óleo- Programa de Coleta de Óleo de Cozinha Saturado. A ação visa incentivar a população 
quanto ao reaproveitamento e o descarte correto do material, que inclusive pode ser utilizado como matéria prima. 

O trabalho é realizado em forma de sistema porta a porta pela COORAS, que recolhe o material nas residências e 
comércios devidamente cadastrados no programa. A ação promove ainda o recolhimento em pontos estratégicos 
instalados pela cidade, os PEVs (Pontos de Entrega Voluntária), entre eles a Secretaria de Desenvolvimento Sus-
tentável, Secretaria de Desenvolvimento Social, escritório da concessionária Águas de Araçoiaba e ainda na Coope-
rativa de Reciclagem. O material que será entregue deve ser armazenado em recipiente fechado evitando vazamen-
tos. De acordo com a SEDS, o óleo descartado é coletado e reaproveitado com destinação para produção de biodi-
esel e ainda na fabricação de ração animal. A renda é revertida à Cooperativa de Reciclagem que presta serviço ao 
município e colabora com a preservação do meio ambiente. Estima-se que atualmente sejam gerados 18.600 litros 
de óleo de cozinha saturado em Araçoiaba da Serra. “Desse total apenas 190 litros em média por mês são coleta-
dos, o que representa apenas 1% do total. A meta é ampliar esse volume a partir deste ano”, comentou a secretária 
de desenvolvimento sustentável Marília M. Moraes. Para mais informações sobre o cadastramento para adesão e a 
coleta do material, o telefone é 3281-1625 na Secretaria de Desenvolvimento Sustentável. 

   Alunos participando do  Programa Segundo tempo na quadra poliesportiva do bairro Maria Paula Esposito 



Pág. 14 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 



Pág. 15 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 27 de abril de 2018      ANO 2 


